Que mais dizer? Quando aquele Santíssimo Pontífice, no décimo oitavo dia depois da nossa chegada a Roma, esgotado por uma breve doença, e de velhice, entregou o corpo à natureza e a alma a Deus, correu muitas partes a fama de que o Sumo Pontífice morrera, pela alegria sentida com a nossa chegada. E esta história era mais corrente do que verdadeira, porque quase dezoito dias depois da nossa entrada em Roma ele estava sôa e escorreito; todavia, foram não pequeno motivo de tal rumor se espalhar entre o povo inteiro os sinais de afecto que diariamente nos mostrou.

Ora depois do dia festivo de Anunciação do Anjo [260] à Beata Virgem, de novo o mesmo Sumo Pontífice, no dia terceiro antes das Calendas de Abril¹⁹⁰, mandou convidar-nos para a celebração solene na igreja de São Pedro. E quando, ao aproximarmo-nos, para o acompanhar, ele nos viu vestidos com os novos fatos à maneira romana, feitos de veludo negro e primorosamente decorados de ouro,

**[259] De rebus adhuc Romae actis, usque ad excessum
e uita Pontificis Maximi Gregorii XIII
COLLOQVIVM VIGESIMVM QVARTVM.**

LEO — Dixisti hactenus, Michaël, de operibus Romanis. Nunc quid aliud Romae, quandiu ibi fuistis, egeritis, ex te audire non minus auemus, nec enim parui momenti id esse creditum est.

MICHAEL — Quidquid Romae actum fuit dignissimum profecto est, quod et memoria seruetur et oratione commendetur. Prosequar ergo illud non minus studiose, et ad Gregorium XIII Summum Pontificem, cuius ego memoria et mentione summopere recreor, narrationem rursus conferam. Nec enim e mente potest excidere plusquam paterna illa caritas qua nos, quandiu uixit, Romae commorantes complexus est.

Ille nos per nuntios suos quotidie inuisit frequentibusque muneribus cumulauit; ille de Iuliano e morbo decubente tam sollicitus fuit, ut sex peritissimis medicis eius curationem commiserit, bisque quotidie ab illis inuisi iusserit; ille denique iam in extremo spiritu, uelut parens filiorum potius quam sui memor, ualeretne Iulianus amantissime interrogauit.

Quid plura? cum sanctissimus ille Pontifex decimo octauo post nostrum Romam accessum die, breui morbo et senectute confectus, uitam naturae, animum Deo redderet, per multas partes fama percrebuit, Summum Pontificem, prae laetitia ex nostro aduentu percepta, animam efflasse. Quod dictum etsi uulgare potius, quam uerum fuit, cum decem et octo fere dies post nostrum Romam ingressum sanus integerque fuerit, non paruam tamen occasionem illum rumorem spargendi benevolentiae signa, quae quotidie in nos praestitit, populo uniuerso praebuerunt.